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Список используемых обозначений

−2R вещественная плоскость;

−С комплексная плоскость;

−4R четырёхмерное евклидово пространство;

−С пространство вещественных (или комплексных) функций, ограничен-

ных на всей плоскости и удовлетворяющих условию Гёльдера с показателем

);1,0(

−1

С пространство таких функций Cf  , что ;, Cff yx 

−2

С пространство таких функций 1

Cf  , что ;,, Cfff yyxyxx 

( ) ( )−−=+= yxzyxz ii
2

1
,

2

1
операторы комплексного дифференцирова-

ния;

−nE единичная матрица n-го порядка;

−trB след матрицы ;B

−D пространство основных функций на ;2R

−D пространство обобщённых функций (распределений);

−С пространство функций, определенных и бесконечно дифференцируемых

на всей плоскости
2R (или С);

−S пространство функций из ,С убывающих на бесконечности вместе со

всеми производными быстрее любой степени ( ) ;
1−

+ yx

−S пространство умеренно растущих обобщённых функций (распределе-

ний);

−AKer ядро оператора А;

−= )(Coker ARF коядро оператора;

у.ч.п. – уравнение с частными производными.

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теория у.ч.п. и систем у.ч.п. на ве-

щественной (комплексной) плоскости разработана в научных трудах выдаю-

щихся ученых – Бернштейн С.Н, Петровский И.Г, Лаврентьев М.А, Векуа

И.Н, Михайлов Л.Г, Берс Л., Джураев А.Д, их учеников и последователей

(см., напр., [16], [17], [24], [25], [34], [45], [50], [70], [71], [105]).

В теории у.ч.п. и систем у.ч.п. эллиптического типа актуальными явля-

ются следующие сингулярные задачи о решениях, определенных в неограни-

ченных областях плоскости и удовлетворяющих тем или иным условиям:

суммируемость, ограниченность или рост на бесконечности не выше степен-

ного.

Диссертационная работа посвящена исследованию задач о решениях на

всей плоскости, удовлетворяющих условиям ограниченности или роста на

бесконечности не выше степенного, систем четырёх линейных вещественных

у.ч.п и эллиптических систем второго порядка с одной комплексной пере-

менной. Отметим, что для однородных систем эти задачи могут иметь беско-

нечномерное ядро и выявление условий конечномерности ядра таких задач

является важным и актуальным.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Задачи о

решениях эллиптических уравнений и систем, принадлежащих конкретным

пространствам функций, определённых во всей плоскости были предметом

исследований в научных трудах И.Н. Векуа [24], [25], В.С. Виноградова [26],

[27], Э. Мухамадиева [51] – [54], В.П. Паламодова [68], Н.Е. Товмасяна [87],

[91], С. Байзаева [5], Д. Сафарова [78], [79] и др. (подробный аналитический

обзор приведён в параграфе 1.1 главы 1).

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Дис-

сертационная работа выполнена в рамках реализации перспективных планов

научно-исследовательских работ кафедр математического анализа и высшей

и прикладной математики Худжандского государственного университета им.
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академика Б. Гафурова на 2016 – 2020 гг. по теме «Исследование представле-

ния решений некоторых дифференциальных, интегральных и операторных

уравнений с особенностями, их свойств, разрешимость краевых задач» и на

2021 – 2025 гг. по теме «Исследование математических моделей и классов

дифференциальных уравнений специального вида и их применение в реше-

нии задач экономики, естествознания, прикладной механики и технической

физики».

Общая характеристика работы

Цель исследования. Изучение систем четырёх вещественных у.ч.п пер-

вого порядка вида

,0=++ BuAuu yx (0.1)

здесь ,),,,( 4321

Tuuuuu = −BA, вещественные постоянные матрицы четвер-

того порядка и эллиптических систем уравнений второго порядка с одной

комплексной переменной вида

,0)()(

)()()(

54

321

=++

++++++

wzawza

wzawzawzawwwLw zzzzzzzzz 
(0.2)

где − ,, постоянные, одновременно не равные нулю, в функциональных

пространствах на всей плоскости с дополнительными условиями типа огра-

ниченности или роста на бесконечности не выше степенного.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью решить

следующие задачи:

• найти решения модельной системы уравнений, когда
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из пространства S , в частности решения, имеющие рост на бесконечности не

выше чем ( ) ;
N

yx +
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• найти умеренно растущие решения системы уравнений вида (0.1),

когда

,
0

0

1

1










−
=

A

A
A 








=

43

21

BB

BB
B , (0.3)

где ,1A −jB матрицы второго порядка;

• составить алгоритм нахождения решений, имеющих на бесконечности

не выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.1);

• найти решения из пространства S , в частности, имеющих на

бесконечности рост не выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.2), в

случае постоянных коэффициентов;

• найти условия, при выполнении которых оператор  CCL →2: будет

n-нормальным, т.е. имеет замкнутый образ
2

LC и конечномерное ядро;

• найти условия, при выполнении которых оператор  CCL →2: будет

d-нормальным, т.е. имеет замкнутый образ
2

LC и конечномерное коядро.

Объект исследования. Объектом исследования являются системы че-

тырёх вещественных линейных у.ч.п. первого порядка с двумя независимыми

переменными и эллиптические системы уравнений второго порядка с одной

комплексной переменной.

Предмет исследования. Предметом исследования являются доказатель-

ства теорем о существовании решений рассматриваемых систем у.ч.п. в кон-

кретных функциональных пространствах.

Научная новизна исследования. Новизна исследования заключается в

следующем:

• найдены явные формулы для решений из пространства S  модельной

системы;

• найдены явные формулы для решений умеренного роста системы (0.1),

когда коэффициенты определяются формулой (0.3);
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•предложен алгоритм нахождения решений, имеющие роста на

бесконечности не выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.1);

• найдены явные формулы для решений из пространства S  системы

вида (0.2), в случае постоянных коэффициентов;

•в терминах предельных уравнений найдены необходимые и достаточ-

ные условия n-нормальности операторов вида ;: 2

 CCL →

•в терминах коэффициентов найдены достаточные условия n-

нормальности операторов вида ;: 2

 CCL →

•в терминах коэффициентов найдены достаточные условия d-

нормальности операторов вида .: 2

 CCL →

Теоретическая и научно-практическая значимость работы. Работа

имеет теоретический характер. Методы, развитые в диссертации и получен-

ные результаты можно применять при исследовании других классов систем

уравнений в частных производных в пространствах функций, определённых

в неограниченных областях.

Личный вклад соискателя ученой степени. Постановка задачи при-

надлежит научному руководителю. Все результаты, приведённые в разделе

«Научная новизна исследования» получены лично соискателем.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (фор-

муле и области исследования). Диссертационная работа выполнена по спе-

циальности 6D060102 – дифференциальные уравнения, динамические систе-

мы и оптимальное управление, относится к составной части этой специаль-

ности – уравнения с частными производными и полностью соответствует

формуле специальности и пункту «Качественная теория дифференциальных

уравнений и систем дифференциальных уравнений» области исследования.

Положения, выносимые на защиту.

• теорема о решениях модельной системы из пространства S  ;
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•формула для решений умеренного роста системы (0.1), когда

коэффициенты определяются формулой (0.3);

•алгоритм нахождения решений, имеющих рост на бесконечности не

выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.1);

•теоремы о решениях из пространства Sсистемы (0.2), с постоянными

коэффициентами;

•теорема о необходимых и достаточных условиях n-нормальности опе-

раторов вида ;: 2

 CCL →

•теоремы о достаточных условиях n-нормальности в терминах коэффи-

циентов оператора;

•теоремы о достаточных условиях d-нормальности в терминах коэффи-

циентов оператора.

Степень достоверности результатов. Все теоремы, утверждения и

формулы решений в диссертации обеспечены строгими доказательствами,

ряд выводов согласуются с исследованиями других авторов.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные резуль-

таты диссертации докладывались и обсуждались на следующих конференци-

ях и семинарах:

- Республиканская научно-практическая конференция «Современные

проблемы точных наук и их роль в формировании научного мировоззрения

общества», посвящённая 30-летию государственной независимости Респуб-

лики Таджикистан, Худжанд, 26 – 27 октября 2018 г.

- Научно-практическая конференция «Илм ва инноватсия дар низоми

татбиқи ҳадафҳои стратегияи миллӣ”, посвященная 30-летию государствен-

ной независимости Республики Таджикистан, Худжанд, 21-24 апреля 2021 г.

- Международная конференция по алгебре, анализу и геометрии 2021.

Казань (РФ), 22 – 28 августа 2021 г.

- Уфимская осенняя математическая школа – 2021. Уфа (РФ), 6 – 9 ок-

тября 2021 г.
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- II международная научно-практическая конференция «О применении

дифференциальных уравнений при решении прикладных задач», посвящен-

ная 80-летию чл.-корр. НАНТ Э. Мухамадиева. Душанбе, 4 ноября 2021 г.

- Республиканская научно-практическая конференция «Современные

проблемы прикладной математики и их роль в формировании технического

мировоззрения общества», Худжанд, 29 – 30 ноября 2021 г.

- Научный семинар при Таджикском государственном университете

права, бизнеса и политики под руководством д.ф.-м.н., проф. С. Байзаева

(2018 – 2022 гг.).

Ряд результатов диссертации использованы при чтении специальных

курсов для студентов и магистрантов.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты диссертации

опубликованы в 12 статьях и материалах научных конференций [1-А] – [12-

А]. Работы [1-А] – [4-А] опубликованы в журналах из перечня рецензируе-

мых научных журналов и изданий, из списка ВАК при Президенте Республи-

ки Таджикистан. Из совместных работ с научным руководителем С. Байза-

евым на защиту выносятся лишь результаты, полученные лично автором дис-

сертации.

Структура диссертации и объем. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов, рекомендаций по практическому использо-

ванию результатов, а также списка литературы, в котором включены 123

наименований. В диссертации используется двойная нумерация. Первый но-

мер указывает на номер главы, второй номер параграфа или номер определе-

ния, леммы и теоремы в данной главе. Аналогичным образом ведется нуме-

рация формул. Общий объём диссертации – 133 страниц.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ИССЛЕДУЕМОЙ ТЕМЕ

В главе 1 даётся обзор и анализ использованных в диссертации источ-

ников. В первом параграфе даётся анализ работ, касательно системам линей-

ных у.ч.п. на плоскости В основном рассмотрены случаи систем линейных

у.ч.п., заданных в неограниченных областях плоскости. Во втором параграфе

дается обзор работ, посвященных линейным комплексным у.ч.п. эллиптиче-

ского типа, заданных в неограниченных областях комплексной плоскости.

1.1. Обзор литературы по системам уравнений в частных

производных первого порядка на плоскости

Теория у.ч.п. эллиптического типа и систем таких уравнений на плоско-

сти разработана в трудах выдающихся ученых – Бернштейн С.Н, Петровский

И.Г, Лаврентьев М.А, Векуа И.Н, Михайлов Л.Г, Берс Л., Джураев А.Д, их

учеников и последователей (см., например, [16], [17], [24], [25], [36], [45],

[50], [71], [105]). Как пишет американский математик Липман Берс, «… что-

бы решить задачу прикладного характера для эллиптического уравнения,

редко бывает достаточным заглянуть в справочник или посоветоваться со

специалистами. Почти во всех случаях такая задача имеет особенности, кото-

рые не позволяют автоматически воспользоваться общей теорией. Например,

может случиться, что рассматриваемая область неограниченна, …» ([17], с.

141).

Приведём обзор работ, посвященных исследованию эллиптических и

гиперболических уравнений и систем в плоских областях.

В трудах И.Н. Векуа, Л. Берса, их соратников и последователей (см. [17],

[21], [23], [25], [105], [110]) построена теория у.ч.п.

)()()( zfwzbwzaw
z

=++ , (1.1)
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называемых уравнениями обобщенных аналитических функций (терминоло-

гия И.Н. Векуа) или псевдоаналитических функций (терминология Л. Берса)

и более общие уравнения в неограниченных областях комплексной плоско-

сти С в регулярном случае, т. е. при условии, что коэффициенты и правая

часть уравнения принадлежат классу −)(2, CLp множество функций ),(zf за-

данных во всей комплексной плоскости С и удовлетворяющих условиям

),()( KLzf p ,2),(
1

)(
2

2 









−
pKL

z
fzzf p

где К – единичный круг  .1: zz Заметим, что )(2, CLp по норме

)(2)(2, KLKLp pp

fff +=

будет банаховым пространством. При таких условиях получены формулы

представления решений, утверждения о разрешимости граничных задач

Гильберта и Римана, определены индексы таких задач и установлены аналоги

теоремы Лиувилля.

Если коэффициенты уравнения (1.1) не принадлежат классу ),(2, CLp то

утверждение типа теоремы Лиувилля, как в теории аналитических функций,

вообще говоря, не имеет место. Этот факт для случая постоянных коэффици-

ентов, очевидно не принадлежащих пространству ),(2, CLp кроме тривиаль-

ного – тождественно равного нулю случая, установлено в работах В.С. Вино-

градова (см., например, [26], [27]). Для случая переменных коэффициентов,

принадлежащих 1

aС С. Байзаевым [5] показано, что ядро однородного урав-

нения соответствующее (1.1) может быть бесконечномерным.

В работах Л.Г. Михайлова, его учеников и последователей (см., напри-

мер, [37], [50], [58], [59], [93], [111]) исследованы уравнения вида (1.1) с син-

гулярными коэффициентами вида
z

a0 и получены результаты, аналогичные

регулярному случаю.
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Эллиптическим уравнениям и системам в неограниченных областях

посвящены многочисленные работы. В работах М. Отелбаева, С.А. Исхокова

и их последователей [38] – [41], [60], [61], [107] исследованы проблемы коэр-

цитивности, теоремы разделимости, нётеровости и регулярного расширения

для эллиптических уравнений, а в трудах Э. Мухамадиева, C.Байзаева и их

учеников [3] – [10], [30], [31], [33], [51] – [54] исследованы проблемы нор-

мальной разрешимости эллиптических у.ч.п. в классах функций, определен-

ных в
nR , нётеровости и вычисления индекса эллиптических у.ч.п. вида

w zw+bz+a w z +q wz +qLw=w zzz )()()()( 21

в пространстве 1

aС , разрешимости уравнений обобщенных аналитических

функций в 1

aС и обыкновенных дифференциальных уравнений. Также изуче-

ны задачи о медленно растущих решениях ряда классов многомерных эллип-

тических и гиперболических систем. Показано, что необходимым и доста-

точным условием нётеровости оператора  CСL →1: является требование о

том, что ядро всех предельных операторов должно быть нулевым. В случае

слабо осциллирующих на бесконечности коэффициентов, т.е. удовлетворя-

ющих условию вида

,0|)()(|suplim
1||

=−
−→




aza
zz

необходимым и достаточным условием нётеровости оператора


CСL →1:

является то, что на бесконечности функция )(zb должна доминировать над

функцией )(za , при этом индекс оператора  CСL →1: равен индексу Коши

функции )(zb на бесконечности.

В работах [106], [108] получены формулы индекса для эллиптических

операторов в ограниченной области плоскости.
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В работах С. Байзаева и Д.А. Воситовой ([6], [7]) исследована разре-

шимость систем линейных уравнений первого порядка, записанных в вектор-

ной форме

)2.1(0=++ BuAuu yx

в пространствах функций, определённых на всей плоскости и имеющих рост

на бесконечности не выше степенного. Для эллиптического случая двух

уравнений и в случае более двух уравнений при условии коммутируемости

матриц A и B была предложена схема нахождения указанных решений. Уста-

новлено, что если зафиксировать порядок роста решения на бесконечности,

например, если искать решения ),( yxu , имеющие рост не выше чем полином

степени N, то есть

( ) )3.1(,1),(
N

yxMyxu ++

здесь − какая-нибудь норма в
2R или ,nR 0M −N неотрицательное

целое число, то пространство таких решений в эллиптическом случае всегда

будет конечномерным (равным нулю или −+ nNn ),1( размерность системы),

а в гиперболическом случае может быть нулевым или бесконечномерным.

В диссертационной работе рассматриваются четырехмерные системы

вида (1.2), коммутируемость матриц A и B не предполагается, причем тип си-

стемы может эллиптическим, гиперболическим или составным. Оказалось,

что пространство решений, удовлетворяющих условию (1.3), в эллиптиче-

ском случае может быть и бесконечномерным (это было обнаружено при

компьютерном моделировании). Этот отличительный факт является одним из

подтверждений актуальности исследуемой проблемы для систем вида (1.2).

Э. Мухамадиевым и С. Байзаевым исследованы двумерные равномерно

эллиптические системы вида (1.2) с переменными коэффициентами, из C

(см. [52]). Найдены критерия, нётеровости соответствующего системе, опера-

тора в указанном пространстве и построена формула для нахождения индекса
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этого оператора. Следует отметить, что критерия нётеровости и формула ин-

декса выписываются через предельные значения матрицы B(z) на бесконеч-

ности.


[…]


ной, двух, трёх, четырёх неограниченных кривых или нескольких точек, а

2Г содержит прямую ,0=
симметрично относительно осей координат,

может состоять из двух кривых (прямых), может совпадать со всей плоско-

→+ yx
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стью .2R Показано, что решения из пространства S определяются

формулой вида

),,(),(),( )()( 0000 yxQeyxPeyxU yxiyxi  +−+ +=

где −QР,

многочлены произвольного порядка N, коэффициенты которых

определяются через элементы матрицы В, ( )−00, произвольная точка

множества . Многообразие таких решений является бесконечномерным

(имеет мощность континиум).

В четвертом параграфе на основе схем, построенных в предыдущих

параграфах для модельных систем, исследована общая система вида (4.1).

При помощи компьютерного моделирования обнаружено, что для

четырёхмерных систем вида (4.1) эллиптического типа, в отличие от

двумерных систем (см. [6]), пространство решений, имеющих рост при

→+ ух не выше чем многочлен порядка N, может быть

бесконечномерным. Построен соответствующий пример. Пусть в системе

(4.1)

.

1012

0112

2110

2101

,

0001

0010

1000

0100



















−

−

−−

=



















−
= ВА

Собственные значения матрицы А равны:

).1(
2

2
),1(

2

2
4,32,1 ii −=+= 

В данном случае система (4.1) является эллиптической. Матрицы А и В не

коммутируются, поэтому результаты работы С. Байзаева и Д.А. Воситовой

[6] нельзя применять. Семейство вектор-функций

,),( )()(

−

+−

+

+ += pepeyxU yxiyxi 

где

−),(  точка кривой : ,029 2244 =−+−+ 
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−p векторы, соответственно удовлетворяющие соотношениям

,0)( 4 =+ pQPiEi 

будут решениями системы (4.1), являются ограниченными во всей плоскости

и образуют бесконечномерное пространство.

Это различие от двумерного случая показывает, что исследование че-

тырехмерных систем вида (4.1) является актуальным как в теоретическом,

так и в практическом плане.

Имеется и другое существенное различие от двумерного случая. В

случае четырехмерных систем множество Г может быть замкнутой кривой,

и не одной. Например, для системы

0
0

00

0

2

31

1
=








+









−
+

E

B
U

A

A
U

yx
(4.3)

где

,
4

2

3

1

1 







=

a

a

a

a
A причем ),(,1,0

332

2

141
bijBaaaaa =−=+=+

множество Г равняется множеству точек ),(  , для которых

.0det))(()( 3

22

41

222 =+++++ Bbb 

Заметим, что система (4.3) является эллиптической. Пусть

),(
2

1
),(

2

1
412411 DbbDbb −−−=+−−= 

где

.det4)( 3

2

41 BbbD −+=

Если 0det 3 B , то множество Г – окружность с центром в начале координат,

радиуса .1 Если же 0det
3
B и ,0D то при 041 +bb множество Г

состоит из двух окружностей с центрамы в начале координат и радиусами

,1 ,2 а при 041 +bb будет пустым. Наконец, если 0det 3 =B , то при
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041 +bb множество Г состоит из точки 0 и окружности с центром в начале

координат и радиуса ,1 а при 041 +bb будет пустым.

Для решений системы (4.3) из пространства S справедлива ниже при-

водимая теорема, в которой используется формула о представлении обоб-

щенной функции с носителем на окружности  2

0

22 ryx =+ [10, стр. 3]


=

−=
N

k

k

k rrrc
0

0

)( )),,(),()((),(  (4.4)

где

,,0),(),(),sin,cos(),( Drrerrr i ==  

 2)( −kс -периодические обобщенные функции.

Теорема 2.4. 1) При 0<detB
3

решение системы (2.45) имеет вид

1),( −=FyxU ,

где  определяется по формуле (2.43), в которой =
0
r 1 ;

2) При 0detB
3
 и 0D , если 0

41
+bb , то

)(),(
21

1  += −FyxU ,

где
21, определяются по формуле (2.43) с =

0
r ,1 ,2 соответственно,

а если же 0
41
+bb , то система (2.45) в S не имеет нулевых решений;

3) При 0det 3 =B , если 0
41
+bb , то

)(),(
10

1  += −FyxU ,

где
0 – распределение с носителем в точке 0, а если же 0

41
+bb , то си-

стема (2.45) не имеет в S ненулевых решений.

В случае общей системы (4.1) составлен алгоритм нахождения носите-

ля образов Фурье решений системы из пространства S . Определяя эти носи-

тели можно затем найти соответствующие решения.
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Глава 3 посвящена комплексным у.ч.п. второго порядка вида (4.2). Это

уравнение является обобщением уравнений бианалитических и метааналити-

ческих функций. Уравнениям бианалитических и метааналитических функ-

ций посвящено много работ (см., например, [11], [13]). В работах М.Б. Балка,

М.Ф. Зуева, А.А. Гольдберга, А.П. Солдатова и их последователей (см.,

например, [11] - [14], [22], [82], [85], [86], [95], [101]) для выше указанных

уравнений установлены ряд свойств, в частности, граничные свойства и

формулы представления решений этих уравнений и предложены схемы ре-

шения граничных задач для них, краевых задач типа Газемана, типа Карле-

мана, типа Неймана и типа Рикье для метааналитических функций. Получены

необходимые и достаточные условия разрешимости этих задач. Из задач в

неограниченных областях рассмотрены только задача сопряжения и внешняя

краевая задача типа Карлемана в случае единичного круга.

А.В. Бицадзе доказано (см. [18], [20], стр. 133), что для уравнения биа-

налитических функций задача Дирихле не является нётеровой, выписаны ре-

шения, образующие бесконечномерное линейное пространство.

В диссертации показано, что ядро систем вида (4.2) в пространстве 2

C

могут иметь бесконечную размерность, т.е. для таких систем задача о реше-

ниях из
2

C в общем случае не является нётеровой.

В связи с выше указанным, исследование для систем вида (4.2) задач о

решениях полиномиального роста и о нормальной разрешимости этих урав-

нений в гёльдеровых пространствах функций на всей комплексной плоскости

является актуальным.

В параграфе 3.1 рассмотрена система вида

.0)()()( =+++ wzcwzbwzаwLw
zzz

(4.5)

В предположении, что коэффициенты cba ,, являются постоянными установ-

лена теорема 2.5 о явном виде решений из S . Отметим, что присутствие в

(4.5) слагаемого wc меняет картину многообразия решений системы (4.5).
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Например, в данном случае многообразие решений полиномиального роста

может быть бесконечномерным, т.е. утверждение типа теоремы Лиувилля,

справедливого для бианалитических функций [13], не имеет место для

уравнений вида (4.5).

В параграфах 3.2 и 3.3 исследованы уравнения и операторы следующих

видов

)6.4(,0)()()()()( 543211 =+++++ wzawzawzawzawzawwL zzzzz

)7.4(,0)()()()()( 543212 =+++++ wzawzawzawzawzawwL zzz

)8.4(,0)()()()()( 543213 =+++++ wzawzawzawzawzawwL zzzzz

где − оператор Лапласа, в гёльдеровых пространствах функций 2

C на всей

комплексной плоскости.

Отметим, что и для уравнений (4.6) – (4.8) многообразие решений,

имеющих рост при →z не выше многочлена порядка N , может быть

бесконечномерным, т.е. утверждения типа теоремы Лиувилля в общем случае

для этих уравнений не имеют место.

В параграфе 3.2 установлены теоремы 3.6 – 3.8 относительно n-

нормальности и d-нормальности оператора  CCL →2

1 : .

В теореме 3.6 утверждается, что n-нормальность этого оператора экви-

валентна отсутствию ненулевых решений, так называемых, предельных

уравнений в пространстве
C . Предельные уравнения имеют также вид (4.6),

только их коэффициенты определяются через частичные пределы

соответствующих коэффициентов оператора
1L на бесконечности. Например,

если коэффициенты Ca j  на бесконечности стабилизируются или имеют

слабую осцилляцию на бесконечности, или же их частные производные

стремятся при →z к нулю, то коэффициенты всех предельных уравнений

будут постоянными. В связи с последним, исследован вопрос об отсутствии
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ненулевых решений уравнений вида (4.6) с постоянными коэффициентами в

пространстве C ; результат исследования сформулирован в виде леммы 3.5.

В теореме 3.7 утверждается, что условие отсутствия ненулевых реше-

ний предельных уравнений в пространстве C является необходимым для d-

нормальности оператора  CCL →2

1 : , а в теореме 3.8, в случае слабой ос-

цилляции коэффициентов на бесконечности, получены достаточные условия

для d-нормальности в виде двух неравенств, выписываемых непосредственно

через коэффициенты самого оператора.

В параграфе 3.3 установлены теоремы 3.9 – 3.14 относительно n-

нормальности и d-нормальности операторов 3,2,: 2 =→ jCCL j  . В теореме

3.9 (соответственно 3.12) говорится об эквивалентности n-нормальности опе-

ратора  CCL →2

2 : (соответственно
3L ) отсутствию ненулевых решений со-

ответствующих предельных уравнений в пространстве C , а в теореме 3.10

(соответственно 3.13) – о том, что последние условия достаточны для d-

нормальности оператора  CCL →2

2 : (соответственно
3L ). Теоремы 3.11 и

3.14 это теоремы, связывающие свойства d-нормальности операторов

3,2,: 2 =→ jCCL j  с выполнением некоторых неравенств, выписываемых

непосредственно через коэффициенты самых операторов.

Найдены условия отсутствия ненулевых решений уравнений вида (4.7)

и (4.8) с постоянными коэффициентами в пространстве C . Эти условия явно

выражаются через коэффициенты указанных уравнений, и они приведены в

формулировках лемм 3.6 и 3.7.

Все теоремы 3.6 – 3.14, в отличие от классических методов [12], [23],

[24], доказываются методами функционального анализа. Такого типа теоре-

мы ранее были известны для эллиптических операторов первого порядка на

плоскости (см., например, [7], [8]).
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Выводы

Объектами исследования диссертации являются системы четырёх веще-

ственных линейных у.ч.п. вида (4.1) и эллиптические системы уравнений

второго порядка с одной комплексной переменной вида (4.2). Эти системы

исследованы в функциональных пространствах на всей плоскости с дополни-

тельными условиями типа ограниченности на бесконечности и не выше сте-

пенного роста на бесконечности. По итогам исследования получены следу-

ющие новые результаты:

• найдены явные формулы для решений из пространства S модельной

системы [1-A], [5-A], [10-A];

• найдены явные формулы для решений умеренного роста системы (4.1),

когда коэффициенты определяются формулами

,
0

0

1

1










−
=

A

A
A 








=

43

21

BB

BB
B ,

где ,1A −jB матрицы второго порядка [1-A], [8-A], [9-A];

• предложен алгоритм нахождения решений, имеющих рост при

→+ yx

не выше чем ( ) ,

N
yx + системы уравнений вида (4.1) [2-A], [11-

A];

• найдены явные формулы для решений из пространства S системы

(4.5), когда коэффициентов постоянны [3-A], [4-A], [6-A], [12-A];

• в терминах предельных уравнений найдены необходимые и достаточ-

ные условия n-нормальности операторов вида  CCL →2:

[3-A], [7-A];

• в терминах коэффициентов найдены достаточные условия n-

нормальности операторов вида  CCL →2: [3-A];

• в терминах коэффициентов найдены достаточные условия d-нормаль-

ности операторов вида  CCL →2: [3-A], [7-A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

Полученные в диссертации результаты в основном носят теоретиче-

ский характер. Эти результаты и методы исследования задач можно исполь-

зовать при изучении нелокальных задач для других классов у.ч.п. на плоско-

сти и в пространстве. Некоторые раздели диссертации можно использовать

при проведении учебных занятий со студентами и магистрантами математи-

ческих профилей.
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