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Диссертационная работа Садикова М.О. посвящена исследованию задач

о решениях систем четырёх линейных вещественных уравнений с частными

производными и эллиптических систем второго порядка с одной комплексной

переменной в пространствах функций, определенных на всей плоскости и

удовлетворяющих условиям ограниченности или роста на бесконечности не

выше степенного. Актуальность исследования таких задач обосновывается

тем, что ядра соответствующих однородных задач могут быть

бесконечномерными и выявление условий конечно мерности ядра этих задач

представляет большой научный интерес. Подобные задачи для других классов

систем уравнений с частными производными изучались в научных работах Э.

Мухамадиева, С. Байзаева, С.В. Виноградова, Д. Сафарова, Н.Е.Товмасяна и

их учеников.

Рецензируемая диссертация состоит из введения и четырех глав. В ней

исследованы следующие проблемы:
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- Разрешимость систем вещественных уравнений с частными

производными первого порядка вида

их + Аиу + Ви = 0, (1)

где и = (w1?и2,и3,и4У, А,В- постоянные матрицы четвертого порядка, в

пространствах функций, определенных на всей плоскости и удовлетворяющих

условиям ограниченности или роста на бесконечности не выше степенного.

- Получение формул для решений рассматриваемых задач и размерности

пространства соответствующих решений.

- Исследование эллиптических систем уравнений второго порядка с

одной комплексной переменной вида

Lw^aw- + 0w-a + ywzz +^(z)w- +a2(z)wz + a3(z)iv- +
+ я4 (z) w + a5 (z) w = 0,

где a,/3,y- постоянные, одновременно не равные нулю, в функциональных

пространствах Гёльдера С2а на всей плоскости с дополнительными условиями

типа ограниченности или в пространствах функций, имеющих рост на

бесконечности не выше степенного.

- Нахождение условий я-нормальности - замкнутости образа и конечно

мерностиядра дифференциального оператора L :С2 ~^Са.

- Нахождение условий <7-нормальности - замкнутости образа и конечно

мерности коядра оператора L : С2 ->Са.

Введение диссертации составлено согласно требованиям Инструкции

ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Первая глава диссертации, состоящая из двух параграфов, посвящена

обзору и анализу литературы, близкие к исследуемой теме. Следует отметить,

что приведенный аналитический обзор охватывает как работы отечественных

авторов, так и работы зарубежных авторов. Особенно подробно изложены

результаты исследований математиков Таджикистана в области систем

уравнений в частных производных, подобные системам видов (1) и (2).
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Вторая глава диссертации, состоящая из четырех параграфов, посвящена

исследованию проблем 1 и 2. Первый параграф носит вспомогательный

характер. Во втором и третьем параграфах в случаях эллиптичности и

гиперболичности соответственно система (1) исследована в пространстве

умеренно растущих функций S'. Установлены теоремы 2.1 - 2.3 и получены

соответствующие решения. В четвертом параграфе общая система (1)

рассмотрена в пространстве S'. В этом случае составлен алгоритм нахождения

носителя образов Фурье решений системы и произведена классификация этих

носителей. Приведен пример системы вида (1) эллиптического типа, обнаруженный

при помощи компьютерного моделирования, для которой в отличие от двумерных

систем, пространство решений степенного роста является бесконечномерным.

В этой главе в основном применятся методы математической физики,

теории функций и теории матриц.

Третья глава диссертации, состоящая из трёх параграфов, посвящена

проблемам 3 - 5. В первом параграфе изучена эллиптическая система,

обобщающая уравнение мета аналитических функций. Установлена теорема

3.5 о решениях этой системы в пространстве S'. Во втором параграфе

исследована система вида (2) с оператором Бицадзе в главной части. В общем

случае получены необходимые и достаточные условия и-нормальности

оператора L-. С„ -+Са (теорема 3.6) и достаточные условия <7-нормальности

этого оператора (теорема 3.7), а в случае слабо осциллирующийся на

бесконечности коэффициентов установлена теорема 3.8 о достаточных условиях

<7-нормальности этого оператора, которые выписываются через коэффициенты

системы. В третьем параграфе система (2) исследована в случаях, когда главная

часть является оператором Лапласа или оператором wzz. Здесь установлены

теоремы 3.9 - 3.14, из которых теоремы 3.9 - 3.11 являются аналогами теорем 3.6 -

3.8 для случая с оператором Лапласа, атеоремы 3.12-3.14 -аналоги указанных

теорем для случая с оператором wzz.

Следует отметить, что для каждого случая рассматриваемых систем

уравнений с частными комплексными производными приведены соответствующие
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примеры, имеющие бесконечное число линейно независимых решений,

ограниченных на всей плоскости. Также установлены утверждения, в которых

даются условия, записываемые через коэффициенты системы, обеспечивающие

тривиальную разрешимость этой системы в пространстве S'. Эти утверждения

используются при доказательствах теорем о и-нормальности и tf-нормальности

рассматриваемых операторов.

В этой главе в основном применятся методы математической физики,

функционального и комплексного анализа.

Четвертая глава посвящена обсуждению полученных результатов и

возможных дальнейших исследований темы.

В качестве замечаний отметим следующее:

- на странице 42 на третьей строке снизу вместо символа Е должен быть

символ £4;

- на странице 96 на пятой строке снизу вместо ссылки [42] должна быть

ссылка [47].

Подобного рода замечания несущественные и не влияют на научную

ценность диссертации.

Подведя итоги, отметим следующие моменты:

- содержание диссертации соответствует специальности 01.01.02 -

дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление;

- полученные в диссертации результаты являются важными для теории

систем уравнений в частных производных с двумя независимыми

переменными и свидетельствуют о весомом научном вкладе соискателя в

решении актуальных проблем этой теории;

- научные результаты диссертации, а именно утверждения о

существовании решений болыиого класса систем четырех уравнений первого

порядка в частных производных и эллиптических систем второго порядка с

одной комплексной переменной в пространствах функций на всей плоскости

и формулы соответствующих решений, являются новыми и имеют огромное
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значение для конструктивной и качественной теории указанных систем;

- основные научные результаты диссертации опубликованы в 12

работах, из них 4 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

при Президенте Республики Таджикистан и прошли апробацию на ряде

международных и республиканских конференций;

- ссылки на авторов и источников заимствования материалов и

отдельных результатов в диссертации имеются;

- полученные результаты могут быть использованы в научных

исследованиях проводимых в Таджикском национальном университете,

Институте математики имени А. Джураева Национальной академии наук

Таджикистана, в Таджикском государственном педагогическом университете

имени С. Айни, в Международном университете туризма и

предпринимательства Таджикистана, в Худжандском государственном

университете имени Б. Гафурова, а также при чтении специальных курсов

студентам и магистрам высших учебных заведений.

В связи с выше изложенным считаем, что рецензируемая диссертация

«Исследование задач о полиномиальных решениях уравнений с частными

производными» является завершенной квалификационной работой и

соответствует основным пунктам «Порядка присуждения ученых степеней»,

Приложение 2 к постановлению Правительства Республики Таджикистан «О

Положении о диссертационном совете, Порядке присуждения ученых

степеней, Порядке присвоения ученых званий и Порядке государственной

регистрации защищённых диссертаций» от 30 июня 2021 года, № 267 и автор

Садиков Маруфджон Обидович заслуживает присуждения ему учёной степени

доктора философии (PhD) - доктор по специальности 6D060100 -Математика:

6D060102 - Дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.

Отзыв подготовлен экспертом, доктором физико-математических наук,

профессором кафедры математика в экономике Исмати М.
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Отзыв заслушан и обсужден на заседании кафедры математика в

экономике Международного университета туризма и предпринимательства

Таджикистана (протокол №10 от 1-06-2023 г.).
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